እንደ እውነቱ ከሆነ በየውሐንስ ጊዜ የኢጣልያ ጥቃቶች የሚቀነባበሩት የኢትዮጵያ ዳር ድንበር ቆርሶ ለመውሰድ ሴራዎች የሚጎነጎኑት ከየትም ሳይሆን ከዚህ ከአንኮበር (ሸዋ) ከልጥ ማረፍና ነበር። ልጥ ማረፍና የተቋቋመችው እ.አ.አ ጥር 1877 (በኛ 1869 ዓ.ም) ነበር። በእርግጥ ሚኒሊክና ጣልያን ሽርክና የጀመሩት 1867 ዓ.ም አፄ ሚኒሊክና የጣልያን ወኪል ኮንት አንቶኒሊ የወዳጅነትና የሽርክና ውል የተፈራረሙ ጊዜ ነው። በርካታ የታሪክ ፀሐፊዎች ኢጣልያ በኢትዮጵያ ላይ ለፈፀማቸው ተደጋጋሚ ትንኮሳዎችና ቀጣይ ወረራዎች የመጣውን ድንጋይ የሆነችው ልጥ ማረፍና ነበረች። ከኮንት አንቶኒሊ ጀምሮ ሁሉም የጣልያን ወኪሎች ከሚኒሊክ ጋር ውሎች የሚፈጽሙት፣ ኢትዮጵያን ለመውረር ዕቅዶች የሚያወጡት ከዚህ ሚኒሊክ መርቆ ከሰጣቸው ከልጥ